
Cl:6.3.5 2022 / 2
2120 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA IGIENICO PREVENTIVA A SPOT E SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL’ASSISTENZA SALE PRESSO IL CENTRO INCONTRI – AFFIDAMENTO DIRETTO IN 
FAVORE DELLA COOPERATIVA NUOVA SOCIALITÀ COOP. SOCIALE ONLUS – CIG 
ZF538CAD75

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 Premesso che la Provincia di Cuneo è proprietaria dei locali della struttura adiacente alla 
propria Sede denominata “Centro Incontri”.

Evidenziato che all’occorrenza, in occasione dell’utilizzo delle sale per gli eventi istituzionali 
(seduta del Consiglio, manifestazioni, convegni programmati, assemblee 
scolastiche, ecc.) si deve provvedere al servizio di pulizia ed al servizio di 
supporto all’assistenza, qualora non sia possibile gestire gli eventi con risorse 
umane interne;

Dato atto che con atto n. 823 del 13/06/2022 è stato affidato il servizio sopra menzionato 
alla Coop. Nuova Socialità di Torino fino al 31/12/2022;

 il considerevole aumento delle richieste di utilizzo delle sale del Centro 
Incontri fa sì che quanto impegnato non risulti bastante a coprire il servizio fino 
al termine del corrente anno;

Dato atto che la medesima Cooperativa si è dichiarata disponibile a proseguire il servizio in 
oggetto confermando le tariffe attuali che risultano competitive rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato;

la medesima ha svolto il servizio con efficienza e professionalità nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti; 

Ritenuto quindi predisporre un nuovo impegno di spesa per un importo, non 
quantificabile nel dettaglio ma stimato in € 4.500,00 oltre IVA alla luce delle 
tariffe orarie praticate e delle ore necessarie presunte;

Preso atto che sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 
27/01/2022 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da 
COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel 
settore elettrico in vigore dal 27/01/2022”, convertito in Legge n. 25/2022, 
nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 
derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 
2019-2020” in vigore dal 01/02/2022”

Rilevato che con D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, in 
particolare all’art. 26, è stato introdotto per il 2022, al fine di fronteggiare gli 
aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti 
energetici, uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo del Settore Patrimonio Ufficio 
Provveditorato e Magazzino;

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 
principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale 
vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 
n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 
di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo 
PTPC.



Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti 
degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico, convertito in Legge n.25/2022

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/2009.   

Visto il Regolamento di Contabilità 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il 
“Piano Esecutivo di Gestione anno 2022-2024“

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, 
secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di richiamare quanto specificato nella Determinazione n. 823 del 13/06/2022;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 convertito in 
Legge 120/2020, così come modificato dal Decreto Legge n.77/2021, convertito in L. n. 
108/2021, il servizio di pulizia igienico preventiva nel Centro Incontri nonché l’annesso 
servizio di supporto all’assistenza, qualora ne ricorra la necessità, al costo tariffario 
concordato per ogni sala alla Cooperativa Nuova Socialità Coop. Sociale ONLUS Via 
Sondrio, 13 – 10144 Torino CF/PI 05587380014, per complessivi € 4.500,00 oltre iva;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 5.490,00 I.V.A. inclusa al Cap. 01031.03.06402000 
- SPESE PER FUNZIONAMENTO GEST.UFFICI E SERVIZI –PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che il presente affidamento è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D. Lgs. 50/2016, 
considerato l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio di cui in oggetto ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è individuato nella persona del dr. Fabrizio Freni;

7. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura;

8. che i servizi oggetto del presente provvedimento verranno eseguiti entro il 31/12/2022;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente



Fabrizio Freni



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA IGIENICO PREVENTIVA A SPOT E SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL’ASSISTENZA SALE PRESSO IL CENTRO INCONTRI – AFFIDAMENTO 
DIRETTO IN FAVORE DELLA COOPERATIVA NUOVA SOCIALITÀ COOP. SOCIALE ONLUS 
– CIG ZF538CAD75

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 4366 01031.03.06402000 Altri servizi diversi n.a.c. 5.490,00 COOPERATIVA NUOVA 
SOCIALITA ' COOPERATIVA 
SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
ONLUS
Cig: ZF538CAD75
Cup:  

Totale impegni: € 5.490,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione




